



Protokollsutdrag

Sammanträdestid	2024-08-30 kl 08:30-12:15
Plats	Sessionssalen, Stadshuset, August Palms Plats 1
Utses att justera	John Roslund (M)
Protokollet omfattar	§135

Underskrifter

Sekreterare Anna Jönsson	
Ordförande Juan-Tadeo Espitia (S)
Justerande John Roslund (M)

Beslutande ledamöter

Juan-Tadeo Espitia (S) (Ordförande)
Narcis Spahovic (L) (Vice ordförande)
John Roslund (M) (Andre vice ordförande)
Amanda Johannesson (S)
William Spegel (S)
Klara Holm (MP)
Mats Krister Mattsson (M)
Malin Ahlström (M)
Åke Gusérus Bengtsson (SD)
Kristian Månsson (V)
Ana Süssner Rubin (V)
Malik Chaudhry (S) ersätter Linnea Jacobsson (S)
Monika Hansson (SD) ersätter Oliver Limachi Hinojosa (SD)

Ej tjänstgörande ersättare

Annika Löfstedt (S)
Vera Holm (MP)
Lena Eva-Marie Hjalmarsson (M)
Ahmad Marof Jaro (M)
Jonathan Rosenqvist (M)
Inge Serler (SD)
Vilmer Andersen (V)
Ellen Cederblad Arnesson (V)

Övriga närvarande

Elena Zukauskaite (Avdelningschef hållbarhet och nämnd)
Ghazal Delafrouz (Utredningssekreterare)
Jonas Svensson (Utbildningschef vuxenutbildning)
Johan Aspelin (Utbildningschef gymnasieutbildning)
Anna Jönsson (Nämndsekreterare)
Filippa Mellbourn (Ekonomichef)
Cecilia Ericsson (Utbildningschef gymnasieutbildning)
Adriana Bassini Ståhl (Personalföreträdare)

§ 135 Remiss av motion angående motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometriosis och andra kvinnosjukdomar

GYVF-2024-1903

Sammanfattning

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har fått möjlighet att svara på en motion från Malin Ahlström (M) avseende kunskapslyft i elevhälsan kring endometriosis och andra kvinnosjukdomar. Motionären framhåller att elevhälsan har en unik möjlighet att nå ut till alla tonåringar, framför allt flickor, om såväl endometriosis som andra besvär som hindrar just flickor att delta fullt ut i skolarbetet. Därför är det angeläget att stärka kompetensen hos elevhälsan kring dessa frågor så att denna kunskap i förlängning ska nå ut och stärka flickor.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltning föreslår gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att föreslå kommunfullmäktige att anse motionen besvarad med hänvisning till det som framkommer i ärendet.

Beslut

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande över motionen och skickar detsamma till kommunfullmäktige.
2. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att anse motionen besvarad med hänvisning till det som framkommer i ärendet.

Protokollsanteckning

Ordförande Juan-Tadeo Espitia (S) lämnar ordet till Malin Ahlström (M) som önskar att föredra sin egen motion.

Yrkanden

Malin Ahlström (M) yrkar på att gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att föreslå kommunstyrelsen rekommendera kommunfullmäktige att bifalla motionen.

Åke Guséus Bengtsson (SD) yrkar på att gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att bifalla moderaternas förslag till beslut.

Ordförande Juan-Tadeo Espitia (S) yrkar på att gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att bifalla förvaltningens förslag till yttrande och överlämna detta till kommunstyrelsen samt att föreslå kommunstyrelsen att rekommendera kommunfullmäktige att anse motionen besvarad.

Beslutsgång

Ordförande upprepar förslagen och får nämndens godkännande att han har uppfattat dem korrekt.

Ordförande meddelar att han avser att ställa förslagen mot varandra.

Propositionsordningen godkänns.

Ordförande ställer förslagen emot varandra och finner att nämnden godkänner förvaltningens förslag till beslut.

Omröstning

Votering begärs av Malin Ahlström.

Ordförande meddelar att han avser ställa sitt förslag till beslut mot Malin Ahlströms (M) 4 förslag till beslut. De som avser bifalla ordförandes förslag till beslut röstar ja, de som avser bifalla Malin Ahlströms förslag till beslut röstar nej.

Voteringspropositionsordningen godkännes. Votering genomförs och utfaller enligt separat bilaga. 8 ja, 5 nej. Ordförande meddelar att nämnden beslutat bifalla förvaltningens förslag till beslut.

Reservationer och särskilda yttranden

Vänsterpartiet inkommer med ett särskilt yttrande i enlighet med separat bilaga.

Sverigedemokraterna reserverar sig muntligen mot beslutet till förmån för sitt eget yrkande.

Moderaterna reserverar sig skriftligen mot beslutet i enlighet med separat bilaga.

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse Motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometriosis och andra kvinnosjukdomar
- Yttrande Motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometriosis och andra kvinnosjukdomar
- Motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometriosis och andra kvinnosjukdomar
- §120 GVNAU Remiss av motion angående motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometriosis och andra kvinnosjukdomar



Vänsterpartiet

Särskilt yttrande

Ärende nr. 17 Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, sammanträde 2023-08-30; *Remiss av motion angående motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometrios och andra kvinnosjukdomar*

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig om motionen. Nämnden har föreslagit kommunfullmäktige att anse motionen besvarad med hänvisning till det som framkommer i ärendet.

Vänsterpartiet har ofta påtalat att elevhälsan behöver mer resurser och pekat på att det finns en risk att ohälsa hos elever inte upptäcks under de senare två åren av gymnasietiden, eftersom hälsosamtal enbart erbjuds i årskurs 1. Vänsterpartiet anser att elevhälsan har en god möjlighet att nå ut till tjejer i gymnasiet, för att informera om såväl endometrios som andra besvär som hindrar just tjejer att delta fullt ut i skolarbetet.

Nämnden fick under sammanträdet information om att det skett kunskapshöjande insatser för personalen inom elevhälsan gällande menstruell hälsa, endometrios och andra kvinnosjukdomar. Vänsterpartiet ser positivt på detta kunskapslyft och anser att det är angeläget att elevhälsan sprider sin kompetens kring dessa frågor så att kunskapen i förlängning når ut och stärker tjejer inom gymnasieskolan.

I övrigt är vi ense med nämndens yttrande.

Malmö, 2024-08-30

Kristian Månsson

Ana Süssner Rubin

Med instämmande av:

Vilmer Andersen

Ellen Cederblad Arnesson



Reservation

17. Remiss av motion angående motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometriosis och andra kvinnosjukdomar

Menstruell hälsa påverkar flickor i grundskole- och gymnasieålder. För en betydande andel påverkar menstruella besvär skolgången och skolnärvaron negativt. Som det är idag saknas nationella riktlinjer om hur elevhälsan ska samtala om och handlägga ärenden som rör, endometriosis, menssmärta och kvinnospecifika sjukdomar trots att elevhälsans huvuduppdrag är att främja närvaro och skolarbete.

Det finns forskning som visar att normalisering av mensvärk och riklig blödning gör att drabbade är mindre benägna att söka vård, särskilt bland unga. Dessutom visar flera studier att unga menstruerande har otillräckliga kunskaper om menstruation, vilket leder till att de har svårt att identifiera för vilka symtom det finns hjälp att få.

Endometriosis drabbar var tionde flicka/kvinna och är en folksjukdom som är vanligare än insulinbehandlad diabetes. Trots detta känner endast var femte tonåring till sjukdomen och endast 2 procent vet vilka symtom sjukdomen kan ha.

Elevhälsan har en särskild position och möjlighet att nå ut och stärka flickors kompetens i detta och därmed möjligheten bryta attityder och normer som säger att besvären hör till att vara kvinna och är något man får stå ut med.

Det är av stor vikt att politiker är aktiva och tar ställning. Förvaltningen har genomfört kompetensförstärkande insatser inom elevhälsan i ämnet, vilket vi har sett och är mycket glada för, men som politiker måste vi kunna ta ställning och peka ut att vi anser att det fortsatt är viktigt att stärka kompetensen och att fortsätta arbetet. Det är avgörande för förändring.

Vi är därför besvikna över besvarandet. Även om vi också är glada för det arbete som redan görs, menar vi att motionen bör bifallas så att vi även från politiskt håll tar ställning i att det här är en viktig fråga. Det verkar finnas enighet bland nämndens ledamöter och ersättare i att frågan är viktig och att man vill se fortsatt arbete, men av princip väljer ändå flertalet partier att besvara frågan. Det är tråkigt att man inte kan ställa sig bakom förslag som skulle bidra till viktiga kliv framåt för jämställdheten.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2024-08-30

Malin Ahlström (M) John Roslund (M) Mats Matsson (M)

Med instämmande av

Lena Hjalmarsson (M) Ahmad Jaro (M) Jonathan Rosenqvist (M)

**Voteringslista: § 135**

Ärende: Remiss av motion angående motion av Malin Ahlström (M) om kunskapslyft i elevhälsan kring endometrios och andra kvinnosjukdomar, GYVF-2024-1903

Voteringslist(or)

Votering ärende Yttrande över motion från Malin Ahlström (M) angående kunskapslyft i elevhälsan kring endometrios och andra kvinnosjukdomar

Ledamot	Ja	Nej	Avstår
Juan-Tadeo Espitia (S), Ordförande	<i>Ja</i>		
Narcis Spahovic (L), Vice ordförande	<i>Ja</i>		
John Roslund (M), Andre vice ordförande		<i>Nej</i>	
Amanda Johannesson (S), Ledamot	<i>Ja</i>		
William Spegel (S), Ledamot	<i>Ja</i>		
Klara Holm (MP), Ledamot	<i>Ja</i>		
Mats Krister Mattsson (M), Ledamot		<i>Nej</i>	
Malin Ahlström (M), Ledamot		<i>Nej</i>	
Åke Gusérus Bengtsson (SD), Ledamot		<i>Nej</i>	
Kristian Månsson (V), Ledamot	<i>Ja</i>		
Ana Süssner Rubin (V), Ledamot	<i>Ja</i>		
Malik Chaudhry (S), Ersättare	<i>Ja</i>		
Monika Hansson (SD), Ersättare		<i>Nej</i>	
Resultat	<i>8</i>	<i>5</i>	<i>0</i>